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Krajská kultura slaví úspěchy

Kultura tvoří podstatnou součást 
našeho života. Obohacuje nás, 
rozšiřuje naše obzory a nabízí 
kvalitní náplň volného času. 
Velkou radost proto mám, když 
aktivity příspěvkových organizací 
Kraje Vysočina na úseku kultury 
sklízí uznání i na národní úrovni. 
Nedávno se tak stalo v prestižní 
soutěži Gloria musaealis, kde se 
loňská výstava Otisky staré říše: 
Zdeněk Řezníček a jeho přátelství 
s Josefem Florianem a Bohusla-
vem Reynkem Muzea Vysočiny 
Třebíč prosadila v konkurenci 
dalších padesáti projektů z celého 
Česka. Patřila mezi šestici nejlep-
ších v kategorii Muzejní výstava 
roku 2024 a nakonec jsme si 
převzali krásné 3. místo.

Věřím, že podobně zaujme 
i jejich letošní hlavní výstava To 
to letí, která připomíná 80 let 
Leteckomodelářského klubu 
v Třebíči. Na návštěvníky čeká 
fascinující historie, od počátků 
v roce 1945 přes období Svaza-
rmu až po současnost s vlastním 
modelářským letištěm u Stříte-
že. Nechybí zajímavosti, třeba 
že vystavené modely létaly až 
200 km/h, část věnovaná dětem 
s dílničkami nebo zastavení s pří-
během o Ikarovi.

Za návštěvu rozhodně stojí 
i další muzea a galerie po celé Vy-
sočině, včetně hradu Roštejn pod 
správou Muzea Vysočiny Jihlava 
a kaple Panny Marie Bolestné 
u hradu Kámen pod správou 
Muzea Vysočiny Pelhřimov. 
Využijte oslav 25. výročí Kraje 
Vysočina a navštivte o prodlou-
ženém víkendu 20.–22. června 
krajská muzea a galerie zdarma 
nebo v případě komentovaných 
prohlídek za symbolických 25 Kč.

Přesvědčte se sami, že krajská 
kultura má co nabídnout. Těšíme 
se na vaši návštěvu.

Miloš Hrůza 
(ANO 2011)
radní Kraje Vysočina  
pro oblast kultury
a cestovního ruchu

EDITORIAL

3.-8.8.2025
Jak funguje svět?

let

slavíme

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 

19. června 2025
Žižkova 57, Jihlava10.00–19.00,

let Kcvvstupy do krajských muzeí a galerií
20.–22. června 2025

za 25 Kč, nebo ZDARMA 

pozorování Slunce a prohlídka astronomických 
dalekohledů

17.30 krájení narozeninového dortu

komentované prohlídky budov krajského úřadu

divadelní líčení a zkouška divadelních kostýmů

trénink paměti a cvičení na židlích
živá zvířátka a včelaření
ukázka techniky integrovaného záchranného systému
animační program s moderátorem Milanem Řezníčkem

14.00 dechovka Šafářanka

18.00 Muzikály Naruby 

čtení pohádek na schodech
divadelní workshop s Horáckým divadlem Jihlava

Všechny aktivity a vystoupení jsou ZDARMA.
POZOR, na některé aktivity je nutná rezervace! 
Více informací naleznete na www.kr-vysocina.cz.

17.00 Trapnomág Richard Nedvěd

OKRES JIHLAVA
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Stavba obchvatu Jihlavy finišuje.  
Roste okružní křižovatka

V Pavlově vznikne léčebné 
centrum pro zvířata

Pohodlné parkování v třebíčské nemocnici už od léta

Provizorní silnice v jihlavské části Helenín je hotová. Řidiči po ní jezdí od půlky května a budou po ní 
jezdit až do podzimu. FOTO: KRAJ VYSOČINA

Už několik týdnů jezdí řidiči po 
provizorní silnici u jihlavské měst-
ské části Helenín. Stavbaři totiž 
na silnici II/602 na výpadovce 
z Jihlavy směrem na Žďár nad 
Sázavou a dále na D1 staví okružní 
křižovatku, která je součástí 
východní části jihovýchodního 
obchvatu Jihlavy.

Nová křižovatka by měla být 
hotová nejpozději na konci října, 
od listopadu by se první řidiči 
měli projet po celé východní části 
jihovýchodního obchvatu Jihlavy. 
Ten měří 3,5 kilometru, zahrnuje 
dva mosty a propojí komunikaci 

II/405 směr Třebíč s páteřní 
silnicí II/602 ve směru na Žďár 
nad Sázavou, Velké Meziříčí a dále 
směrem k dálnici D1.

„Stavba obchvatu jde podle 
harmonogramu. Blížíme se do 
finále. Stavba vyjde na 277 milionů 
korun, které zaplatí Státní fond 
dopravní infrastruktury. Obchvat 
je totiž na trase plánované přepra-
vy nadrozměrných komponent pro 
nové bloky Jaderné elektrárny Du-
kovany,“ uvedl náměstek hejtmana 
Kraje Vysočina pro oblast dopravy 
Vladimír Novotný (SOCDEM).

JANA KODYSOVÁ

Nový parkovací dům v Nemocnici 
Třebíč začne řidičům sloužit počát-
kem letních prázdnin. Novostavba 
je téměř hotová, nyní probíhají 
závěrečné venkovní úpravy – po-
kládka dlažby, výsadba dvaceti pěti 
javorů babyka a keřů. 

Před zahájením provozu se budou moci lidé do parkovacího domu podívat. Veřejná prohlídka nového 
parkovacího domu bude v pondělí 9. června od 17 do 19 hodin. FOTO: JITKA MÁCOVÁ

areálu – první půlhodina zdarma, 
od 31. minuty 20 Kč, od 61. mi-
nuty 30 Kč. „Stavba vyšla kraj na 
130 milionů korun. Deset milionů 
poskytlo město Třebíč. Parkovací 
dům vyrostl během necelých dvou 

let na místě původního parkoviš-
tě,“ informoval náměstek hejtma-
na pro oblast majetku a územního 
plánování Otto Vopěnka (ANO 
2011). 

EVA FRUHWIRTOVÁ

Alej československých parašutistů ve Střížově 
U obce Střížov na Třebíčsku 
vznikla během dvou let unikátní 
lipová alej. Na sedmisetmetrovém 
úseku cesty dnes roste 89 lip. 
Každá z nich nese jméno jednoho 
československého parašutisty, 
který se během druhé světové 
války postavil nacistické okupa-
ci. Alej vznikla jako pietní místo 
na památku majora Jaroslava 
Krátkého, rodáka ze Střížova, 
a jeho spolubojovníků, které 

československá exilová vláda 
vyslala z Velké Británie do okupo-
vané vlasti. Vysazené lípy symbo-
licky připomínají jejich odvahu 
a obětavost – 44 z těchto mužů 
se konce války nedožilo. Výsadba 
probíhala v několika etapách. 
Slavnostní dokončení a „odha-
lení“ aleje se uskutečnilo letos 
v dubnu. „Každý strom doprovází 
informační tabulka se jménem, 
paraskupinou, datem narození 

Čtyřpodlažní budova nabízí 
216 parkovacích míst, 5 stání pro 
motocykly a 49 pro jízdní kola. 
Parkovací dům v blízkosti nemoc-
nice je prvním krytým stáním 
v Třebíči. Využívat ho budou moci 
nejen klienti nemocnice. Ceník 
parkování zůstane stejný jako 
v ostatních částech nemocničního 

parkovacích  
míst 

milionů  
korun

216
130

Hejtman Kraje Vysočina Martin Kukla spolu se zástupci kraje, obce Pavlov a ředitelem Sta-
nice Pavlov Zbyškem Karafiátem (první zprava) slavnostně poklepal na základní kámen no-
vého léčebného centra s voliérami. Výstavbu nového centra, které má být hotové do září 
2026, kraj podpoří jedním milionem korun. foto: Karolína Sedláčková, archiv Stanice Pavlov

VIDEO NA WEBU
novinykrajevysocina.cz

Nové bloky v Dukovanech 
zastavil soud
Zahájení stavby nových jaderných 
bloků v Dukovanech se odsou-
vá. Krajský soud v Brně rozhodl 
den před plánovaným podpisem 
kontraktu (byl naplánovaný na 
7. května) mezi společností EDU 
II a jihokorejskou KHNP před-
běžným opatřením o dočasném 
zákazu uzavřít tuto smlouvu stole-
tí. Učinil tak na návrh francouzské 
firmy EDF, která napadla žalobou 
rozhodnutí Úřadu pro ochranu 
hospodářské soutěže. Šéf společ-
nosti EDU II Petr Závodský sdělil, 
že podají kasační stížnost proti 
tomuto předběžnému opatření 
Krajského soudu v Brně. Připustil 
také, že dojde k posunutí časového 
harmonogramu stavby. První blok 
by podle aktuálního stavu měl 
být spuštěný na přelomu let 2036 
a 2037. 

Vysočina dál  
pokračuje v přípravě

Dostavba dalších bloků elektrár-
ny je největší zakázkou v historii 
České republiky. Pro Vysočinu je 
to příležitost k rozvoji a intenzivně 
a dlouhodobě se připravuje. „Pro 
nás to znamená rozvoj infrastruktu-
ry, posílení kapacit ve zdravotnictví, 
veřejné správě i v bezpečnostních 
složkách, příležitost pro stavbu 
nových bytů a také příležitost pro 
obce i města i podnikatele. Rozhod-
nutí o zastavení podpisu smlouvy 
rozhodně není dobrá zpráva. Ne-
znamená to ale, že bychom přestali 
pracovat a připravovat se. Klíčové 
dopravní stavby, které mají přímou 
vazbu na dostavbu jaderné elek-
trárny, pokračují. Jejich přípravu 
i realizaci financujeme ze Státního 
fondu dopravní infrastruktury 
a jejich realizace není rozhodnutím 

soudu ohrožena,“ sdělil hejtman 
Kraje Vysočina Martin Kukla (ANO 
2011). 

Nové obchvaty  
pro elektrárnu i pro místní

Státní fond dopravní infrastruk-
tury na rok 2025 přispěje Kraji 
Vysočina částkou 642,8 milionu 
korun. Bezmála 150 milionů se 
převádí z loňského roku. Peníze 
půjdou i na zpracování projekto-
vých dokumentací, výkup pozem-
ků pro stavbu obchvatu Okříšek, 
na rekonstrukci mostů na silnici 
u Helenína a ve Skuhrově nebo 
na pokračující výstavbu obchvatů 
Brtnice a Jihlavy – východ. Ještě 
letos začnou práce na obchvatu 
Zašovic, který by měl být hotový 
do října 2027. Zhruba ve stejném 
termínu mají stavbaři dokončit 
aktuálně budovaný obchvat Brtni-
ce. Koncem letošního října dojde 

k zahájení předčasného užívání 
východní části obchvatu Jihlavy. 
Příští rok se stavaři pustí do práce 
na obchvatu Slavětic a začnou 
s budováním jihovýchodního ob-
chvatu Velkého Meziříčí. 

Region má jasno o projektech, na 
které chce žádat peníze od státu

Kraj Vysočina inicioval vznik 
studie, která zkoumala, jak dostav-
ba jaderné elektrárny ovlivní život 
v okolí. Odborníci ji dokončili vloni 
na podzim. Letos na ni navazuje 
plán konkrétních kroků, které 
mají lidem v regionu pomoci – ať 
už zmírnit možná rizika, nebo co 
nejlépe využít nové příležitosti. 
„Projekty, záměry a podněty od 
starostů a institucí nyní zpracová-
váme a předáme vládě do konce 
června,“ potvrdil hejtman Kraje 
Vysočina Martin Kukla. 

EVA FRUHWIRTOVÁ 

Náměstek hejtmana Kraje Vysočina pro regionální rozvoj Jiří Pokorný (vlevo), náměstek hejtmana Ji-
homoravského kraje Marek Sovka, vedoucí odboru regionálního rozvoje Iveta Fryšová při jednání na 
Třebíčsku. FOTO: EVA FRUHWIRTOVÁ

a úmrtí daného parašutisty. Alej 
se má stát místem vzdělávání 
a vzpomínek pro další generace,“ 
vysvětlil radní pro oblast kultury 
Miloš Hrůza (ANO 2011). Spolek 
VETERANS v čele se svým předse-
dou Tomášem Slámou pracuje na 
vzniku nové naučné stezky, která 
povede z Vladislavi přes alej ve 
Střížově až do Dolních Vilémovic 
k rodnému domu Jana Kubiše.

EVA FRUHWIRTOVÁ

V soutěži Zlatý erb zabodoval  
web obce Nížkov
Obec Nížkov zvítězila v krajském 
kole soutěže Zlatý erb 2025 v ka-
tegorii Nejlepší web obce (mimo 
ORP) a postoupila do celostátního 
finále. „Web Nížkova je příkladem, 
jak může obec moderně a pře-
hledně komunikovat se svými 
občany, ale třeba také s turisty. 
Díky za zájem o soutěž patří všem 
15 přihlášeným obcím,“ uvedl Jiří 
Běhounek (SOCDEM), radní Kraje 

Vysočina pro oblast zdravotnictví 
a IT.

Nejlepší web mezi dobrovolný-
mi hasiči mají ve Žďáru nad Sáza-
vou 2 – Zámek a mezi organizace-
mi sociálních a zdravotních služeb 
uspěly Domov Jeřabina Pelhřimov 
a Nemocnice Jihlava. Druhé místo 
v hlavní kategorii obsadila Luka 
nad Jihlavou, třetí byly Okříšky.

EVA FRUHWIRTOVÁ
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Krajští silničáři v roce 2025: rekordní investice,  
lepší silnice a nový informační systém
V létě opravují a modernizují silnice, v zimě se starají o jejich 
hladkou sjízdnost. Krajská správa a údržba silnic Vysočiny 
(KSÚSV) je klíčovou organizací kraje. V letošním roce chce 
investovat do vlastních řad 177 milionů korun. Většina 
financí půjde na obnovu techniky, nemalá část z toho však 
také do budov a potřebného materiálu. Letos v zimě spustí 
krajští silničáři novinku, kterou uvítá široká veřejnost.

„Za nákladní auta, techniku 
a stroje utratíme v letošním roce 
116,4 milionu korun. Zbylých 
60,8 milionu korun půjde do 
obnovy budov včetně opatření 
na energetické úspory, dále do 
skladovacích hal na posypy na 
zimní údržbu a další technologie. 
V letošním roce budeme mít opro-
ti loňském roku na tyto investice 
o 96,3 milionu korun více,“ přiblí-
žil letošní rozpočet ředitel KSÚSV 
Radovan Necid.

Informační systém  
s mapovým portálem

Už dva roky krajští silničáři pra-
cují na projektu INFRA-FIM, který 
zdigitalizuje veškeré dění na sil-
nicích a uvnitř organizace během 
celého roku. Zjednodušeně řečeno, 
půjde o informační systém s por-
tálem mapové obslužnosti, který 

kromě toho, že výrazně zefektivní 
práci uvnitř krajské organizace, 
poskytne veřejnosti veřejnosti 
a integrovanému záchrannému 
systému (IZS) komplexní informa-
ce o stavu vozovek v reálném čase 
a omezení na nich.

„Mapa obslužnosti bude určená 
pro veřejnost a složky IZS. Díky 
GPS navigaci v autech bude 
v mapě zaznamenaný přesný 
pohyb sypačů, kalamitní stav na 
vozovkách a provádění zimní 
údržby. V letních měsících budou 
v mapě zaznamenané práce na 
silnicích a plán stavebních akcí,“ 
popsal náměstek hejtmana Kraje 
Vysočina pro oblast dopravy Vla-
dimír Novotný (SOCDEM). 

Postupně budou informace 
v systému přibývat, budou se 
tu objevovat meteorologické 
informace, informace o úklidu 

Náklady na projekt INFRA-
-FIM jsou v celkové výši téměř 
40 milionů korun, dotace z IROPu 
pokryje náklady do výše téměř 
34 milionů korun. Projekt bude 
hotový na konci letošního roku.

JANA KODYSOVÁ

Krajští silničáři se starají o 4,5 tisíce kilometrů silnic, převážně II. a III. tříd. Součástí je 870 mostů. V zimě najezdí přes půl milionu kilometrů. Letos mají 
na opravy a rekonstrukce silnic zhruba 1,3 miliardy korun. Na obrázku stavba mostu v Hořepníku. FOTO: KRAJ VYSOČINA

vozovek po zimě či jarní a letní 
údržby a omezení kolem silnic. 
„Dispečeři uvidí snímky z kamer 
sypačů, lidé pak polohu sypače 
v mapě. Uvidí v ní i vizualiza-
ce dat z meteohlásek včetně 
snímků a informací o teplotách, 

povětrnostních podmínkách 
a dalších zajímavých datech. Sna-
žíme se, aby každá modernizace 
silnice byla doplněna o zmiňova-
né inovativní technologie,“ dodal 
hejtman Kraje Vysočina Martin 
Kukla (ANO 2011).

Kraj buduje nové komunitní domácnosti pro klienty

Vizualizace komunitního bydlení, které kraj chystá v Polné. FOTO: KRAJ VYSOČINA

terapeutickou dílnou. V Telči nově 
vzniknou dva domy pro bydlení se 
službou chráněné bydlení a domov 
pro osoby se zdravotním postiže-
ním pro celkem dvanáct klientů 
a součástí budou ambulantní 
služby v podobě denních aktivit 
a denního stacionáře. V Kameni-
ci nad Lipou stavbaři postaví tři 
komunitní domácnosti pro dvanáct 
klientů s poruchami autistického 
spektra a budou tu i prostory pro 
denní aktivity.

„Transformace velkokapacitních 
zařízení na komunitní domácnosti 
je klíčovou prioritou Kraje Vysoči-
na v oblasti sociálních služeb. Nové 
projekty zajistí kvalitnější životní 

podmínky pro klienty a podpoří 
jejich začlenění do běžného života 
v komunitě,“ uvedl radní Kraje Vy-
sočina pro sociální věci Jiří Horký 
(ANO 2011). 

Kraj Vysočina chystá v sociální 
oblasti stavby ve dvanácti lokali-
tách po celé Vysočině za více než 
600 milionů korun z Evropského 
fondu pro regionální rozvoj a ze 
státního rozpočtu. Nově najde 
nový domov 135 klientů včetně 
patnácti dětí Domova Černovice-
-Lidmaň s cílem rozvolnit velkoka-
pacitní ústavy a doplnit komunitní 
služby tam, kde chybí.

Kraj Vysočina pokračuje v roz-
sáhlých investicích do sociálních 
služeb. Ve velkém připravuje 
transformace velkokapacitních 
zařízení na komunitní domácnosti. 
Ve třech lokalitách na Vysočině se 
už brzy začnou stavět nové domy, 
klienti by se sem mohli stěhovat už 
v příštím roce. 

Ve fázi před výběrem dodava-
telů staveb jsou projekty v Polné, 
Telči a v místní části Kamenice 
nad Lipou – Gabrielce. V Polné 
vyrostou tři domy, z toho dva pro 
bydlení se službou chráněné byd-
lení a domov pro osoby se zdra-
votním postižením, jeden s pro-
story pro denní aktivity a sociálně 

Vysočina se pyšní novými Regionálními potravinami
V soutěži Regionální potravi-
na získalo ocenění celkem osm 
výrobků z Kraje Vysočina. Oce-
nění si producenti převezmou na 
slavnostním vyhlášení v sobotu 
13. září na Přibyslavských slav-
nostech a Mlékárenském dni 
v Přibyslavi.

„Letošní ročník byl rekordní. 
Třicet regionálních producentů 
přihlásilo celkem 132 produktů. 
Ocenění mají právo příští čtyři 
roky používat značku Regionál-
ní potravina,“ informoval radní 
Kraje Vysočina pro oblast lesního 

a vodního hospodářství, zeměděl-
ství a životního prostředí Pavel 
Řehoř (ANO 2011). 

Ocenění v kategorií masné 
výrobky získala mohelenská pečená 
paštika z Jatek Mohelno a marino-
vaná kuřecí prsa z Farmy rodiny 
Němcovy. Mezi sýry uspěl čerstvý 
kozí sýr s česnekem z Farmy Vlčí 
Hory u Humpolce. V kategorii mléč-
ných výrobků se oceněním může 
pyšnit kefírové mléko ze Zdravé 
farmy. Dále uspěla Honzova buchta 
s tvarohem Pekařství Malena, pivo 
Chotěboř Prémium z Pivovaru 

Chotěboř, koktejlové rajče Oliver 
z farmy v Kožichovicích a medovico-
vý med z Medárny Hrádek.

„Oceňování regionálních potra-
vin vnímáme jako důležitou pod-
poru vysočinských výrobců, kteří 
dávají práci lidem v našem kraji 
a přispívají k zachování tradiční 
výroby. Vysočina má co nabídnout 
– kvalitní, originální a poctivě 
vyrobené potraviny. Všem oce-
něným upřímně gratuluji,“ uvedl 
hejtman Kraje Vysočina Martin 
Kukla (ANO 2011). 

JANA KODYSOVÁ

Úspěšní žáci středních škol 

Krajské střední školy se mohou 
chlubit svými úspěšnými žáky. 
V nejrůznějších soutěžích se 
umisťují na předních příčkách. 
Ať už jde o budoucí kosmetič-
ky, kadeřnice, kuchaře-číšníky, 
nebo například automechaniky či 
autotroniky. 

Studenti krajské odborné školy 
z Obchodní akademie, Vyšší od-
borné školy zdravotnické a Střední 
zdravotnické školy, Střední odborné 
školy služeb a Jazykové školy s prá-
vem státní jazykové zkoušky Jihlava 
získali v loňském i letošním roce 
celou řadu ocenění. Umístili se na 
prvních příčkách v prestižních do-
mácích i mezinárodních soutěžích 

nebo absolvovali stáže v zahraničí 
v rámci Erasmus+. Dařilo se také 
žákům Střední průmyslové školy 
Jihlava, kteří v celostátní dopravní 
soutěži Automobileum 2025, která 
se konala na dopravním polygonu 
v Hradci Králové, vybojovali zlatou 
medaili v soutěži družstev a ovládli 
také kategorii jednotlivců. Kraj 
Vysočina reprezentovali žáci třetího 
ročníku oboru automechanik David 
Andrle a Adam Komárek a třeťáci 
oboru autotronik Matěj Kožich 
a Tomáš Hažmuka. Matěj Kožich 
byl první také v soutěži jednotliv-
ců, David Andrle skončil na třetím 
místě. 

JANA KODYSOVÁ

Úspěšní kuchaři-číšníci, kosmetičky a kadeřnice z jihlavské školy donesli ukázat své trofeje na kraj hejtma-
novi Martinu Kuklovi i náměstkovi pro oblast školství, mládeže a sportu Pavlu Fraňkovi. FOTO: KRAJ VYSOČINA

Tým automechaniků a autotroniků ze Střední průmyslové školy Jihlava se svými učiteli na dopravní 
soutěži v Hradci Králové. FOTO: KRAJ VYSOČINA

Komunitní dům pro dětské 
klienty už funguje v Jihlavě, další 
vznikne od roku 2027 v Havlíčkově 
Brodě. Další komunitní domác-
nosti postupně vyrostou v Brtnici, 
Černovicích, Třebíči, Větrném 
Jeníkově, Nové Cerekvi, Lukách 
nad Jihlavou nebo v Nové Říši.

JANA KODYSOVÁ

Nový domov najde 
135 klientů včetně 
patnácti dětí Domova 
Černovice-Lidmaň.

i
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Dukovany: čas táhnout za jeden provaz
S rozčarováním jsem si přečetl komentář pana 
hejtmana rozeslaný médiím začátkem května. Od 
nejvyššího představitele našeho kraje, který kumuluje 
plné úvazky hejtmana i poslance, bych u nejzásad-
nějšího projektu pro Vysočinu i naši zemi očekával, 
že se o něj bude aktivně zajímat. Buď tomu tak není, 
nebo informace do sněmovny po vzoru lídryně ANO 
Oborné záměrně zkreslil. Někteří lidé mi píšou, že 
by v tomto případě měli všichni politici v zájmu naší 
energetické bezpečnosti a soběstačnosti táhnout 

Dukovany z jiného úhlu pohledu
Jako řidiče a každodenního uživatele vozovek hlavně 
napříč krajem Vysočina mě zaujalo oznámení, že trasa 
pro obří náklady do Dukovan je vytyčena. Stavba Du-
kovan bude zřejmě rezonovat společností stále častěji 
a konkrétní části příprav budou ovlivňovat životy řady 
občanů Vysočiny, a to již v nejbližších letech. Trasa pro 
přepravu nadrozměrných nákladů má nyní konkrétní 
podobu. Od Hamburku přes Ústí nad Labem do Týnce 

Vysočina potřebuje úspěšné nezávislé 
podnikatele
Vysočina dlouhodobě patří k regionům s nižším 
hrubým domácím produktem (HDP) a také nižším 
příjmem na obyvatele. Příčinou je to, že zde nejsou 
koncentrovány špičkové technologie, vysoce specia-
lizované služby ani centrální státní orgány. Vysočina 
se vyznačuje relativně vysokým podílem pracovních 
příležitostí ve zpracovatelském průmyslu, logistice 
i v zemědělství. Avšak současná prosperita do značné 
míry závisí na prosperitě firem, kterým jsou produkty 

Postavíme Dukovany?
Vláda Petra Fialy by si měla dát studený obklad. 
Nezvládla vyjednávání s Korejci jak časově, (pod-
le původního harmonogramu se měly smlouvy 
podepisovat v březnu), tak obsahově, (zástupci 
českého průmyslu veřejně kritizovali nízký vyjednaný 
podíl pro naše dodavatele na zakázce ve srovnání 
s původními medializovanými sliby Korejců – cca 
1/3 namísto až 60 %). Druzí Francouzi jen využívají 

Podzimní volby budou o naší budoucnosti
Prezident republiky Petr Pavel ohlásil termín 
podzimních voleb do Poslanecké sněmovny. Ve 
dnech 3. a 4. října budeme i na Vysočině rozhodo-
vat o budoucím směřování naší země. Budeme dál 
žít v zemi, kde platí právo a zákony pro všechny? 
Budeme nadále zemí, ve které si budeme svobodně 
rozhodovat o našich životech? Budeme zemí, ve které 
má každý šanci být úspěšný a šťastný? Moc bych si to 
přál a vlastně tomu věřím. Věřím, že jsme se poučili 

za jeden provaz. Nezbývá než souhlasit, musím však 
hejtmanova slova uvést na pravou míru. Fakta jsou 
jasná: výběr byl transparentní, za účasti odborníků 
a pod dohledem bezpečnostních služeb. KHNP nabídla 
nejlepší podmínky – nejnižší cenu výstavby, elek-
třiny pro spotřebitele i zapojení českého průmyslu. 
Správnost tendru i výběru vítěze potvrdil ÚOHS, na 
který se obrátila neúspěšná francouzská společnost 
EDF. Když neuspěla tam, napadla jeho rozhodnutí 
u soudu. A ten podpis smlouvy s KHNP pozastavil, než 
se s námitkami seznámí a rozhodne. Proč jsme chtěli 
smlouvu s vítězem podepsat v květnu? Protože už 
tomu nic nebránilo. O neoddalování podpisu mě žá-
dali  také firmy, obce i odborníci z Vysočiny. Každý den 
zpoždění způsobuje jen škody. A jak je to se zapojením 
českého průmyslu do výstavby? Pan hejtman psal, 
že zasmluvněných je 18 % a že podle něj by to mělo 
být 50. Realita? Zasmluvněno je 30 % a na jaře jsem 
v Koreji vyjednal 60% zapojení českých firem do konce 
výstavby. Tipnete, kolik % českých firem bylo v zadání 
tendru od Karla Havlíčka? 0.

nad Labem se materiál má pohybovat po vodě, odtud 
silnicí do Dukovan. Středočeský kraj již pro příští roky 
vyčlenil 390 milionů na tři velké projekty, včetně 
stavby jednoho mostu, to vše na přípravu dotčených 
středočeských vozovek. Obrovská stavba proběhne na 
Vysočině, dopravní trasa tedy samozřejmě protne tři 
její okresy. Nadrozměrné a těžké komponenty budou 
přepravovány napříč Vysočinou přes Havlíčkobrodsko, 
Jihlavsko a Třebíčsko, cesta bude křížit D1. Počítá se 
s rozšiřováním a zpevňováním některých úseků a také 
s obchvaty. Někde práce již probíhají. Pro rok 2025 
získá Vysočina na přípravy vozovek 643 milionů. Mate-
riál bude převážet nákladní tahač s vlekem nosnosti 
895 tun a délky 58,2 metru. Jak často budeme takové 
náklady potkávat ukáže čas. Jedná se o stavbu, která 
je nazývána zakázkou století – to vzbuzuje respekt. 
Pokud nenastanou mimořádné události, současné 
plány v Dukovanech by měly být dokončovány v roce 
2036.

z Vysočiny dodávány. Cesta k hospodářskému posunu 
našeho kraje je v posilování ekonomické nezávis-
losti, ve výrobě konečných a inovativních produktů. 
Ekonomická nezávislost regionu prokazatelně roste 
s počtem úspěšně podnikajících osob. Podnikavost 
začíná už na základních a středních školách. Proto 
je pro zřizovatele škol (obce, kraje) hodně důležité 
podporovat učicí projekty, které vedou ke kreativitě 
a podnikavosti. Na Vysočině máme síť okresních 
hospodářských komor. Jejich činnosti je také velkou 
příležitostí, jak podpořit a povzbudit především 
mladé lidi, kteří mají nápady, chuť a odvahu, aby 
začali podnikat. A podnikat právě na Vysočině. A pro 
již existující firmy, aby si udržely svou nezávislost, 
jsou životně důležité neustále inovace a modernizace. 
Regionální inovační strategie (RIS) Kraje Vysočina 
nesmí zůstat jen na papíře. Musí být vidět fungující 
konkrétní společné projekty veřejného a soukromého 
sektoru. Více potřebujeme skutečné podnikatele než 
majetkové a dotační spekulanty. Tomáše Baťu zná 
každý, Viktora Koženého už málokdo.

legitimních právních možností jako každý neúspěšný 
uchazeč – podání k ÚOHS, a nyní podání k soudu 
včetně možnosti předběžného opatření. S takovým 
postupem měl počítat vládní harmonogram tendru 
a zakázky na dostavbu Dukovan a měl mít časovou 
rezervu. Pro rozvoj Kraje Vysočina je projekt velmi 
důležitý, zejména pro oblast Třebíčska. Jenže se blíží 
volby a je jasné, že vládní strany počítaly s podpisem 
smlouvy jako s „triumfem” své hospodářské politiky. 
Tomu dal brněnský krajský soud zatím stopku, jistě 
ne jen tak z nějaké kratochvíle, ale musel pečlivě 
zvažovat argumentaci navrhovatele, tedy francouz-
ské EDF. Samo předběžné opatření nepředjímá ani 
finální rozhodnutí justice, je v této chvíli procesním 
prostředkem, proti kterému je možná procesní obra-
na. Ministr Vlček i další by se měli zdržet siláckých 
slov a jakéhokoliv nepřípustného tlaku na nezávislou 
justici. Bohužel zdržení projektu dostavby Dukovan je 
smutnou realitou.

z minulosti a že alespoň už víme, kudy cesta určitě 
nevede. Že žádná země a její lid nevzkvétá pod tíhou 
totalitní vlády nebo v závislosti na jiné mocnosti. 
A také víme, že nic není zadarmo nebo černobílé. 
Nikdy nebude všechno fungovat hned a ideálně 
a vždycky bude co zlepšovat, napravovat a některé 
věci budeme muset zkoušet znovu a znovu, dokud 
se nepovedou. Ale to je přece život. Děláme to každý 
z nás, den co den. Jsem přesvědčený, že většina z nás 
chce žít ve slušné společnosti, která stojí na vzájem-
ném respektu, úctě a lidské solidaritě. Že jsou pro nás 
důležité hodnoty, jako je pravda a láska. A především 
že chceme být i nadále svobodní a nezávislí. To se ale 
samo nestane. Vidíme všichni dnes a denně, že se o to 
musí každá země sama zasloužit. A nepomohou tomu 
líbivé sliby a rádoby jednoduchá řešení. Jen poctivost, 
odpovědnost a ochota hledat vzájemné porozumění. 
Pamatujme na to na podzim a nenechme se obelstít, 
zastrašit ani otrávit zlobou a nenávistí. Protože ty ještě 
nikoho šťastným neučinily.

NÁZORY KRAJSKÝCH ZASTUPITELŮ

Vítězslav Schrek
(Společně se Starosty pro občany)
zastupitel  
Kraje Vysočina

Lukáš Vlček
(Starostové pro Vysočinu)
ministr průmyslu  
a obchodu a zastupitel  
Kraje Vysočina

Jan Matějů
(KDU-ČSL)
zastupitel  
Kraje Vysočina 

Karel Dvořák
(STAČILO!)
zastupitel  
Kraje Vysočina 

Radek Koten
(SPD, Trikolora a PRO)
poslanec a zastupitel  
Kraje Vysočina 

Na rostoucí věk obyvatel kraj reaguje
Je naprosto nezpochybnitelné, že statistiky i všechna 
čísla hovoří o tom, že se dožíváme stále vyššího věku. 
Je to moc dobře a ukazuje to na růst životní úrovně, kva-
litní zdravotní péči a třeba i menší opotřebování našich 
organismů pracovní zátěží těžkou prací. Prognózy 
a dostupná data v Kraji Vysočina hovoří jasně. Proto 
vedení kraje i zastupitelstvo a jednotlivé odbory reagují 

jak projekty zdravotně sociálního pomezí k udržení co 
největší doby péče v přirozeném prostředí (velké díky 
patří i všem obcím a dobrovolníkům), tak i stavba-
mi dalších kapacit. Po dokončené budově v areálu 
Nemocnice Jihlava – rozšíření kapacit lůžek domova pro 
seniory v Sociálním centru Jihlava se pouštíme do další 
velmi významné akce. Její přesný název zní „ Nemocnice 
Jihlava – Pavilon rehabilitační, následné a geriatrické 
péče a parkovací dům“. Realizací tohoto zařízení za 1,6 
miliardy korun chceme zvýšit péči, která je uvedena 
v názvu – výrazně posunout časnou rehabilitaci po úra-
zech, operacích, mozkových příhodách atd. Následná 
péče má umožnit potřebným pacientům co nejrychlejší 
návrat domů. A díky věku občas potřebujeme i péči o ty, 
kteří nemají nikoho, kdo by se postaral – péči geriatric-
kou. Jsme přesvědčeni, že realizace projektu podpo-
rovaného napříč politickým spektrem přinese v péči 
o potřebné tolik žádané možnosti i vysokou kvalitu.

Jiří Běhounek
(SOCDEM)
člen rady a zastupitel 
Kraje Vysočina 

Technická škola v Kamenici bude ve vlastním

Kraj koupí od Kamenice nad Lipou objekt v centru, který využívá pro výuku technických 
a zemědělských oborů. Dosud zde Střední průmyslová škola a Střední odborné učiliště 
Pelhřimov bylo v nájmu. „Dostali jsme nabídku objekt odkoupit, a protože jsme měli zá-
jem, podnikli jsme potřebné kroky. Chceme ho opravit a dále pokračovat s výukou,“ popsal 
hejtman Kraje Vysočina Martin Kukla (ANO 2011). Kraj Vysočina zaplatí za objekt se dvo-
rem a zahradou 25,7 milionu korun. Budova potřebuje do budoucna vyměnit okna, zateplit 
a opravit střechu. Objekt, který škola využívá, je zděný a má tři nadzemní podlaží. Sousedí se 
stavbami, které už Kraj Vysočina vlastní, s těmito objekty má i společnou kotelnu. Aktuálně 
škola prostory využívá na výuku teoretických předmětů v rámci oboru zemědělec-farmář, 
opravář zemědělských strojů a automechanik.  JANA KODYSOVÁ

Kraj podpořil stavby ve vodním hospodářství. 
Výrazně navýšil dotace obcím
Kraj Vysočina v letošním roce přispěje na 
stavby vodovodů a kanalizací celkem 185 mi-
lionů korun. Rozhodlo o tom květnové zastu-
pitelstvo, které schválilo navýšení v programu 
Fondu Vysočiny Stavby ve vodním hospodář-
ství o 85 milionů korun. 

Do programu přišlo v letošním roce cel-
kem 47 žádostí, které se ucházely o celkem 
204 milionů korun. Nakonec se kraj rozho-
dl, že podpoří celkem 37 žádostí. „Jedním 
z prioritních bodů programového prohlášení 
rady kraje je pro stávající období podpora 
vodovodů, kanalizací a čističek odpadních 
vod. Díky tomuto navýšení mohou být rea-
lizovány důležité, kvalitní a velmi přínosné 
projekty s celkovými náklady ve výši zhruba 
1,8 miliardy korun,“ popsal hejtman Kraje 
Vysočina Martin Kukla. Navýšené peníze 
půjdou z nevyčerpaných prostředků Fondu 
Vysočiny z roku 2024.

Největší počet žádostí se týkal staveb kana-
lizací a čistíren odpadních vod. Původně alo-
kovaná částka podprogramu byla 70 milionů 
korun, požadavky ale dosáhly výše 176 milio-
nů. „Důvodem tohoto převisu je skutečnost, 

že výstavby kanalizací a ČOV jsou finančně 
náročné a bez evropských, národních a kraj-
ských dotací nejsou malé obce schopné tyto 

stavby realizovat, aniž by se příliš zadlužily,“ 
vysvětlil Pavel Řehoř, radní Kraje Vysočina 
pro oblast lesního a vodního hospodářství, 
zemědělství a životního prostředí. 

Ze 704 obcí v Kraji Vysočina má zajiš-
těné čistění svých odpadních vod jen asi 
čtyřicet procent obcí. Na veřejnou kanali-
zaci s ČOV bylo v roce 2023 na Vysočině 
napojených 410 182 lidí z celkového počtu 
517 960 obyvatel kraje a 487 373 Vysočin-
ských využívá zásobování vodou z veřej-
ných vodovodů.

JANA KODYSOVÁ

Dotace na vodohospodářské  
stavby narostly o 85 milionů  
korun.

i

Budova, která slouží pro výuku teorie zemědělských oborů, je zatím ve vlastnictví města. To se brzy změní. FOTO: KRAJ VYSOČINA
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Vysočina digitálním lídrem 
veřejné správy

Čeněk Špaček ovládl soutěž Zemědělství na Vysočině

Horácká galerie získá  
dva nové depozitáře

Vysočina ocenila mistry tradiční 
rukodělné výroby

DOBRÁ ZPRÁVA VEŘEJNÁ DOPRAVA

Výhodná jízdenka z aplikace Českých drah
Cestující vlakem po Vysočině si 
budou moci od 1. července zakou-
pit výhodnou jízdenku Veřejné do-
pravy Vysočiny v aplikaci Českých 
drah Můj vlak. Jízdenku půjde 
zakoupit na vybraný spoj s časo-
vou platností klasické papírové 
jízdenky. 

Cestující jízdenku zakoupí 
s předstihem z pohodlí domo-
va nebo přímo na nádraží před 

odjezdem vlaku. Po zadání počáteč-
ní a cílové stanice si cestující vybere 
z nabídky jízdenek a po zaplacení 
mu aplikace vygeneruje jízdní 
doklad. Platnost jízdenky průvod-
čí zkontroluje nascanováním QR 
kódu. Elektronická jízdenka bude 
vázaná na mobilní zařízení, a nebu-
de tedy možné jízdenku vytisknout. 

Podrobnější informace mohou 
cestující zjistit na webu idsvdv.cz 

Digitální technická mapa byla 
jedním z hlavních témat letošní 
prezentace Vysočiny na květnové 
konferenci Internet ve státní sprá-
vě a samosprávě v Hradci Králové, 
která je nejvýznamnějším fórem 
pro digitální transformaci veřejné 
správy v Česku. Kraj Vysočina 
představil i další důležitý projekt 
– Národní kontaktní místo pro 
elektronické zdravotnictví. O jeho 
fungování informovali účastníky 
konference Petr Pavlinec a Klára 
Jiráková z krajského úřadu v Jih-
lavě. Moderní nástroje v oblasti 
eGovernmentu i zdravotnictví 
tak potvrzují, že Vysočina patří 
mezi tahouny digitálního rozvoje 
veřejného sektoru. Letošní ročník 
konference se také výrazně věnoval 
tématu umělé inteligence a jejímu 
využití ve veřejné správě.

EVA FRUHWIRTOVÁ

Zlatý zavináč za Digitálně technickou mapu pře-
vzala za kraje České republiky Marie Smejkalová. 
Na snímku s hejtmanem Kraje Vysočina Martinem 
Kuklou. FOTO: ARCHIV KRAJE VYSOČINA

Soutěžící poměřili nejen své znalosti, ale také své dovednosti, například v řezání dřeva. 
FOTO: ARCHIV KRAJE VYSOČINA

V krajském kole soutěže Země-
dělství na Vysočině se nejlépe 
vedlo Čeňku Špačkovi ze Základní 
školy Bory. Zvládl test nejrychleji 
a s nejvyšším počtem bodů. Oce-
nění převzal v podobě plného koše 
uzenin a dalších lahůdek ze Školní-
ho statku Humpolec. Kraj Vysočina 
připravil podobnou odměnu i pro 
další dva oceněné – Matyáše Fouse 
ze Základní školy Horní Cerekev 
a Matěje Brzka ze Základní školy 
Smetanova v Chotěboři. Letošního 
ročníku se zúčastnilo téměř sedm-
desát žáků základních škol a vícele-
tých gymnázií. Dvacítka nejúspě- 
šnějších pojede na dvoudenní výlet 
po zemědělských a lesnických pro-
vozech. Čeká je například Centrum 
Eden, farma volného chovu slepic 
nebo lesní podnik s netradičními 
dřevinami v Račíně. „Kdo projde 
krajským kolem, musí být vníma-
vý, pozorný a chápat souvislosti. 
Právě o to nám jde – rozvíjet 
znalosti, ale i vztah k udržitelnosti 
a ochraně krajiny,“ vysvětlil radní 

pro zemědělství Pavel Řehoř (ANO 
2011). Kromě znalostního testu 
absolvovali účastníci i poznávačku 
rostlin, plodin a nástrojů – jak 
těch tradičních, tak moderních. 
Odpovídali třeba na otázku, kdo 
tvoří včelí společenství nebo 

hledali správný název pasti na 
kůrovce. Další ročník Zemědělství 
na Vysočině odstartuje opět příští 
jaro. Kdo chce uspět, měl by už teď 
začít vnímat, co se děje kolem něj 
– v lese, na poli i ve stáji. 

EVA FRUHWIRTOVÁ

V areálu zámku v Novém Městě 
na Moravě vznikne nový depozi-
tář obrazů Horácké galerie. Kraj 
Vysočina schválil stavební záměr, 
stavba by měla začít v polovině 
roku 2026. Náklady na novostav-
bu dosahují 12,3 milionu korun, 
vybavení vyjde na dalších 4,2 mi- 
lionu. Projektová dokumentace si 
vyžádá přibližně 800 tisíc korun. 
Nový objekt vznikne v proluce 
mezi purkrabstvím a aktuálně 
rekonstruovaným hospodářským 
objektem, kde se buduje depozitář 
skla a plastik. „Současné prostory 
galerie nevyhovují klimatickým 

nárokům. Potřebujeme funk- 
ční a nenápadný prostor, který 
bezpečně pojme celou obrazo-
vou sbírku,“ vysvětlil radní pro 
kulturu Miloš Hrůza (ANO 2011). 
V letošním roce se počítá s dokon-
čením projektové dokumentace 
a přípravou podkladů pro výběro-
vé řízení. Na samotnou výstavbu 
dojde po dokončení depozitáře 
skla a plastik – tedy nejdříve v po-
lovině roku 2026. Oba depozitáře 
vytvoří plnohodnotné a moderní 
zázemí pro uchování sbírek Ho-
rácké galerie.

EVA FRUHWIRTOVÁ

V Kamenném sále třebíčského 
zámku převzali v polovině dubna 
tři výjimeční řemeslníci titul Mistr 
tradiční rukodělné výroby Kraje 
Vysočina. Ocenění získala perní-
kářka Eva Řezníčková a manželé 

daleko za hranicemi Vysočiny. 
Svůj um předváděla i na EXPO 
v Číně v roce 2013. Manželé Kra-
tochvílovi se slaměným ozdobám 
věnují více než tři desetiletí. Jejich 
práce čerpá z lidové estetiky, 
spojuje pečlivou ruční práci s hlu-
bokým porozuměním materiálu 
a díky své kvalitě reprezentovali 
české řemeslo i na mezinárodních 
výstavách. Součástí slavnostní-
ho programu bylo i představení 
nově zapsaného nemateriálního 
statku – Obchůzek lucek v Černo-
vě a Chrástově. Pamětní medaili 
převzala Jitka Křížková spolu 
s Markétou Skořepovou z Mu-
zea Vysočiny Pelhřimov. Tento 
adventní zvyk s bílými postavami 
lucek, které v anonymitě obcházejí 
domácnosti, představuje živou 
tradici s hlubokým symbolickým 
významem. Kraj Vysočina ocenil 
od roku 2016 už 22 mistrů a v se-
znamu nemateriálních statků 
eviduje dvanáct regionálních jevů. 

EVA FRUHWIRTOVÁ

Na seznamu mistrů  
rukodělné výroby 
je už 22 řemeslníků.

i

Jana a Ivo Kratochvílovi, kteří se 
věnují výrobě slaměných ozdob. 
Osobně jim pogratuloval hejtman 
Kraje Vysočina Martin Kukla 
(ANO 2011) a krajský radní pro 
oblast zemědělství Pavel Řehoř 
(ANO 2011). Eva Řezníčková 
navazuje na rodinnou tradici per-
níkářství a její tvorba se proslavila 

DOBRÁ ZPRÁVA VEŘEJNÁ DOPRAVA

 nebo v informačních kancelá-
řích Veřejné dopravy Vysočiny. 
Od 1. května se otevřely tři nové 
kanceláře, a to v Třebíči na adre-
se Nádražní 142/18, Moravských 
Budějovicích, Pražská 116, a Ná-
měšti nad Oslavou, Nádražní 145. 
V Jihlavě cestující najdou informač-
ní kancelář v nových prostorách na 
adrese Komenského 1614/23.

EVA ZÁHORCOVÁ

Městem pro byznys je Humpolec
Městem pro byznys v Kraji Vyso-
čina se v letošním roce stalo město 
Humpolec. Druhé místo bere Velké 
Meziříčí a třetí skončila Třebíč. 
Srovnávací výzkum zpracovává 
analytická agentura Datank a hod-
notí v něm všech 205 obcí s rozšíře-
nou působností v České republice. 

Vítězné město se může chlubit 
vysoce nadprůměrným počtem 
ekonomických subjektů v přepočtu 
na tisíc obyvatel. Ve městě stoupá 
počet obyvatel, což je příslibem pro 
rozvoj podnikání i do budoucna. 
Je tu také největší počet dobíjecích 
bodů v přepočtu na tisíc firem 

a vůbec nejlepšího výsledku za 
Vysočinu dosáhl Humpolec v testu 
elektronické komunikace, který 
prostřednictvím fiktivních pod-
nikatelských dotazů ověřuje, jak 
kvalitně a rychle odpovídají místní 
živnostenské úřady.

JANA KODYSOVÁ
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Uzávěrka příštího čísla je 12. června 2025 a distribuce plánovaná od 23. června 2025. V případě zájmu o inzerci v novinách Kraj Vysočina kontaktujte, prosím, inzertní manažery: Libor Vrbický, 720 105 401, l.vrbicky@regvyd.cz a Vít Vrbický, 603 786 170, vrbicky@regvyd.cz. 

APLIKOVANÉ STROJÍRENSTVÍ 

BEZ PŘIJÍMAČEK!

PREZENČNĚ I KOMBINOVANĚ!

ZÍSKEJ NA VYSOKÉ ŠKOLE POLYTECHNICKÉ JIHLAVA
TITUL BC. V PROGRAMU:

Přihlášky můžeš podat do 25. 8. 2025.

DK Žďár nad Sázavou

10. 10. 2025

Předprodej v síti 

Bratři
Ebenové

www.fajnvylety.cz

VÝKUP  
OBRAZŮ
- OBRAZY RŮZNÝCH NÁMĚTŮ A MOTIVŮ
- STARÉ I MODERNÍ UMĚNÍ
- OLEJOMALBY, GRAFIKY, LITOGRAFIE
- SOLIDNÍ A DISKRÉTNÍ JEDNÁNÍ
- PLATBA V HOTOVOSTI
- PO TELEFONICKÉ DOMLUVĚ PŘIJEDU OSOBNĚ

Tel.: 724 033 733, p. Adámek, www.obrazy-adamek.cz

DOBŘE ZAPLATÍM 
ZA TATO KŘESLA 
A TUTO STĚNU

tel. 608 081 696, p. Adámek
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Inzerci v těchto novinách pro vás zajistí:Inzerci v těchto novinách pro vás zajistí:

Libor VRBICKÝ
720 105 401

l.vrbicky@regvyd.cz

Inzerci v těchto novinách pro vás zajistí:

Vít VRBICKÝ
603 786 170

vrbicky@regvyd.cz

TVOŘ NOVINY S NÁMI!

HLEDÁME OBCHODNÍKA
Více na: regionalnivydavatelstvi.cz/kariera

Jsme největší vydavatelství radničních 
zpravodajů v ČR s přidanou hodnotou 
sociální firmy.

NÁHRADNÍHO PLNĚNÍ?
Lze INZERCI zahrnout do režimu

Pro více informací nám napište na
i n f o @ r e g i o n a l n i v y d a v a t e l s t v i . c z

ANO!
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NAKUPTE 
LEVNĚJI

Od 1. 1. 2024 
změny sazby DPH 

a ZVÝŠENÍ CENY o 6 %.

DOPRAVA ZDARMA

TVRDÉ DŘEVO 
– nesušené
polínka 50 cm  1 340 Kč
polínka 33 cm  1 390 Kč
polínka 25 cm  1 490 Kč
MĚKKÉ DŘEVO – nesušené
polínka 50 cm  1 000 Kč
polínka 33 cm  1 050 Kč
polínka 25 cm  1 100 Kč

TVRDÉ DŘEVO – suché
Polínka 50 cm nebo 33 cm  1 950 Kč
Cena je uvedena za 1PRMS (prostorový metr 
sypaný) vč. DPH. Odběrné množství 5-20 PRMS.
METROVKY SKLÁDANÉ:
Tvrdé dřevo  1 750 Kč
Tvrdé suché dřevo  2 400 Kč
Měkké dřevo 1 300 Kč
Cena je uvedena za 1PRMR (prostorový metr 
rovnaný) vč. DPH. Odběrné množství 10 PRMR.

+420 739 572 972
objednavky@drevohabrovany.cz www.drevohabrovany.cz

AKČNÍ SLEVA
NA SUCHÉ PALIVOVÉ DŘEVO!

DOPRAVA ZDARMA 
CENÍK PLATÍ DO VYPRODÁNÍ ZÁSOB

TVRDÉ DŘEVO SUCHÉ – vhodné k okamžitému topení
Štípaná polínka 33 cm nebo 50 cm  1 950 Kč / 1 sypaný metr
Štípaná polena 1 m  2 400 Kč / skládaný metr
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Čarodějný
muzikál
Čarodějný
muzikál

Autoři

Karel Poláček
Jan Pixa

Václav Noid
Bárta

PREMIÉRA
ŘÍJEN 2025
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Myslivecký den na Roštejně

Děti si na jednotlivých stanovištích ověřily znalosti z myslivosti. Dospělí měli možnost k výměně zkušeností. FOTO: KRAJ VYSOČINA, 3X JANA KODYSOVÁ

Žloutenka A na vzestupu. Pomůže očkování a hygiena

nzip.cz/bf24

Zdravý start
proti obezitě!

Myslivecké slavnosti zpestřily 
poslední dubnovou sobotu dění 
na hradě Roštejn na Jihlavsku. Do 
předhradí se sjelo několik stovek 
návštěvníků. Děti si mohly ověřit 
své znalosti o lesní pedagogice 
a myslivosti, byla tu pro ně připra-
vená i myslivecká naučná stezka. 
Akci doplnily atraktivní ukázky 
vábení zvěře, mysliveckého trou-
bení, dravců nebo loveckých  
psů.

K návštěvě lákal také nedávno 
zrekonstruovaný interiér hradu, 

který byl kdysi loveckým sídlem. 
Kdo chtěl, mohl nahlédnout do 
historie Roštejna. Jedna z tras 
je věnována právě lovu a mysli-
vosti, kde se návštěvníci seznámí 
s životem v lese a zopakují si 
například i botanické znalosti. 
„Hrad Roštejn patří k oblíbeným 
turistickým místům na Vysočině. 
Před několika lety prošel nároč-
nou rekonstrukcí, kterou Kraj 
Vysočina hradil i z evropských 
fondů. Návštěvníci se na nových 
prohlídkových trasách nenudí, 

jejich zaměření koresponduje 
s historickým účelem lesního 
hradu a rozšiřuje návštěvníkům 
povědomí o historii i současnosti 
lesnictví,“ pozval k návštěvě hradu 
hejtman Kraje Vysočina Martin 
Kukla (ANO 2011).

Mezi velice oblíbené aktivity 
návštěvníků hradu patří i výstup 
103 schodů na 45 metrů vysokou 
věž. Z vrcholku je vidět Telč, okol-
ní obce a za dobré viditelnosti jsou 
v dohledu také Alpy.

JANA KODYSOVÁ

Mladí včelaři z Jimramova  
jsou nejlepší

Oblastní kolo soutěže Zlatá včela 
2025 zná své vítěze. Své znalosti 
a praktické dovednosti poměřilo 
v Senožatech pět nejaktivnějších 
včelařských kroužků mládeže 
z Kraje Vysočina, nejlépe si vedli 
mladí včelaři z Jimramova. Tři 
nejúspěšnější řešitelé starší ka-
tegorie postupují do celostátního 
kola.

Soutěž si nenechal ujít také 
hejtman Kraje Vysočina Martin 
Kukla, který je sám včelařem. 

Soutěžní zastávky s mladými včelaři absolvoval také hejtman Kraje Vysočina Martin Kukla. FOTO: KRAJ VYSOČINA

„Jsem rád, že u nás vyrůstá ge-
nerace, která zná význam chovu 
včel pro životní prostředí i země-
dělství. Včelaření není jen krásný 
koníček, ale i způsob, jak děti učit 
trpělivosti, odpovědnosti a re-
spektu k přírodě. Sám se včelaření 
věnuji a vím, že začít s tím v mla-
dém věku je obrovská výhoda,“ 
okomentoval počínání mladé 
generace hejtman Kraje Vysočina 
Martin Kukla (ANO 2011).

JANA KODYSOVÁ

VÝSLEDKY SOUTĚŽE:

Kategorie mladších dětí:
1. Vojta Šafr (Jimramov), 2. Jakub Vlk (Senožaty), 3. Jan Matýsek (Jimramov)

Kategorie starších dětí – postupová:
1. Emma Raaschová (Jimramov), 2. Jakub Šafr (Jimramov), 3. Jan Maleček 

(Senožaty)

Evropský festival filozofie 
Ve Velkém Meziříčí se koná od 
4. do 10. června festival filozofie. 
Letošní téma je Smysly a ne/smy-
sly a jejich role v našem poznání 
světa. Organizátoři připravili 
přednášky a diskuze s odborníky, 
součástí doprovodného programu 

je koncert, filmové promítání 
i dílny pro děti. Kraj Vysočina je 
dlouhodobým podporovatelem 
festivalu. 

 EVA FRUHWIRTOVÁ

↗www.festivalfilozofie.cz

Od roku 2024 v Česku přibývá 
případů virové hepatitidy A, jinak 
také žloutenka. V Kraji Vysočina 
letos zatím evidujeme čtyři přípa-
dy. Virus je velmi odolný, přežívá 
týdny při pokojové teplotě a dlou-
hodobě ve zmraženém stavu. 
Nejčastější cesta přenosu nákazy 
je stolicí infikovaného člověka, 
např. špinavýma rukama nebo 
kontaminovanou vodou, potravi-
nami a znečištěnými předměty. 
Infikovaný člověk může žloutenku 
šířit, přestože se u něj příznaky 
neprojevily. 

Onemocnění bez komplikací 
trvá 2–4 týdny a rekonvalescence 
několik týdnů. Asi u 10 % pacien-
tů však dochází ke komplikova-
nému průběhu a zcela výjimečně 

preventivní opatření. Jedinou 
spolehlivou ochranou je očkování.

K ochraně před infekcí lze také 
doporučit: často a důkladně si 
mýt ruce mýdlem a pitnou vodou, 
případně je dezinfikovat. A to vždy 
po použití toalety, po příchodu 
z veřejných míst, po návratu z ná-
kupu nebo po jízdě hromadnou 
dopravou. Ovoce a zeleninu před 
konzumací vždy umýt pitnou vo-
dou. V zahraničí pít vodu jen bale-
nou, vyhýbat se nápojům s ledem, 
nemusí být totiž vyrobený z pitné 
vody. V exotických zemích se řídit 
pravidlem: nejíst to, co nejde pře-
vařit, upéct nebo oloupat.

MUDR. HANA PAVLASOVÁ,  

ŘEDITELKA ODBORU PROTIEPIDEMICKÉHO 

KRAJSKÉ HYGIENICKÉ STANICE KRAJE VYSOČINA

Vysočina hledá partnerská sportoviště na osvětovou akci
Vysočina v pohybu. Velká osvětová 
akce, která se zaměřuje na zdravý 
pohyb obyvatel kraje a aktivní 
trávení volného času, se letos koná 
v týdnu od 8. do 14. září. V praxi to 
znamená, že se veřejnosti na jeden 
zářijový týden otevřou dveře vnitř-
ních sportovišť po celé Vysočině 
zcela zdarma.

Rezervační formulář pro part-
nerské provozovatele vnitřních 
sportovišť bude na stránkách  
www.vysocinavpohybu.cz otevřen 
od 1. do 24. srpna 2025. „Velmi si 

minimální kapacitou dvaceti osob 
na hodinovou sportovní aktivitu. 
Případně sportoviště, která v ur-
čeném čase nabídnou více aktivit 
s celkovou splněnou kapacitou 
dvaceti sportujících,“ vysvětlil 
náměstek hejtmana pro oblast 
školství, mládeže a sportu Pavel 
Franěk (ANO 2011). 

Více informací zájemci najdou 
na webu.

JANA KODYSOVÁ

Termín pro využití  
registrovaného sportoviště 
bude 8. až 14. září 2025  
v časech:
po–pá: 16–21 hodin
so–ne: 9–12, 15–20 hodin

i

↗www.vysocinavpohybu.cz
nabídky sportovišť vážíme. Přidat 
se mohou ta, která disponují 

Dobrou prevencí je 
časté mytí rukou a také 
omytí ovoce a zeleniny 
před jídlem. V zahraničí 
doporučujeme pít balenou 
vodu.

„
i k velmi závažnému průběhu, 
který vede k jaternímu selhání 
a smrti.

Vnímavost k této infekci je 
všeobecná a specifická léčba 
neexistuje, proto jsou důležitá 


